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1 ÚVOD

Motivace je důležitý manažerský nástroj, který organizaci pomáhá stanovovat takové

cíle, které pracovníky nadchnou pro dosahování maximálních výsledků. Je mylné si

myslet, že když někomu zvýšíme odměnu za vykonanou práci, zvýší se i jeho výkon.

Peníze jsou významným motivem pouze tehdy, pokud má zaměstnanec nedostatek

peněžních prostředků. Pokud by měly být stále považovány jako hnací motor, muselo

by docházet k neustálému nárůstu. V současné době toto není ve většině organizací

možné a také samotnému zaměstnanci to od určitého momentu přestává stačit.

Kromě klasické finanční odměny existují daňově zvýhodněné benefity (např. stravenky,

poukázky na dovolenou, příspěvky na penzijní připojištění aj.) k motivaci a ocenění

mimořádných výkonů. Také zde se může stát, že zaměstnanci benefity časem začnou

vnímat jako standard. Mezi levnou a účinnou motivaci patří nefinanční benefity. Do

této skupiny patří vybavení pracoviště, zvýšení komfortu práce, technické vybavení,

flexibilní pracovní doba aj. Tím nejdůležitějším je dát zaměstnancům pocit, že jsou

součástí organizace, že na každém z nich záleží.

Podniková kultura je nedílnou součástí řízení každé organizace, je specifická

a individuální. Vyjadřuje určitý charakter organizace, celkovou atmosféru, vnitřní život

ovlivňující myšlení a chování spolupracovníků v organizaci. Kultura organizace se

velice těžko a dlouhodobě mění.

Silná podniková kultura přispívá k ochotě zaměstnanců angažovat se v dosahování cílů

organizace, posiluje kvalitu práce zaměstnanců, podporuje jejich loajalitu

a odpovědnost vůči organizaci a dále přispívá k efektivní komunikaci.

Správně nastavená podniková kultura se může stát velmi mocným nástrojem pracovní

motivace, který může mít vliv na její úspěch či neúspěch. Ta přispívá k lepší výkonnosti

zaměstnanců, motivuje je a v konečném důsledku přináší organizaci zisk.

Pojmy motivace, výkonnost zaměstnanců a podniková kultura spolu úzce souvisí. Pro

spokojenost, kvalitně odvedenou práci a výkonnost zaměstnanců organizace je důležité
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pracovní prostředí, vztahy na pracovišti, sounáležitost aj. Toto jsou prky motivace, které

vycházejí z podnikové kultury.

Cílem mé diplomové práce je zhodnotit současný systém motivace a stimulace

pracovního jednání organizace Český svaz cyklistiky a na základě těchto zjištění

navrhnout případné změny a doporučení, zejména z hlediska rozvoje podnikové kultury,

které by vedly ke zlepšení v této oblasti.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Motivace

Jednou z nejspornějších, nejdůležitějších a nejvíce diskutovaných otázek v oblasti

organizačního chování a praxe na pracovišti je motivace zaměstnanců. Motivace se týká

všech a má zásadní společenský a ekonomický význam. Málo motivovaní pracovníci

nepodávají dobré výkony, zatímco, a platí to pro všechny oblasti lidské činnosti,

motivovaní jednotlivci a týmy jsou důležitou ingrediencí úspěchu. Motivovaní

jednotlivci většinou pracují s vyšším nasazením a sebedůvěrou a dosahují vyšší

produktivity. Kromě toho jsou motivovaní zaměstnanci spokojenější se svou prací

a pracovním prostředím (BROOKS, 2003).

Pojem „motivace“ má původ z latinského slova „movere“ – hýbati, pohybovati. Je

obecným označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určité činnosti,

k určitému jednání. Motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí

specifické, ne vždy zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky,

motivy. Ty činnost člověka (tj. jeho chování, resp. poznávání, prožívání i jednání)

určitým směrem orientují, v daném směru ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují.

Navenek se pak působení těchto sil projevuje v podobě motivované činnosti,

motivovaného jednání (NOVÝ, BEDRNOVÁ, 2004).

Dobře motivovaní lidé jsou lidé s jasně definovanými cíli, kteří podnikají kroky, od

nichž očekávají, že povedou k dosažení těchto cílů. Takoví lidé mohou být motivováni

sami od sebe, a pokud to znamená, že jdou správným směrem, aby dosáhli, čeho

dosáhnout chtějí, pak je to nejlepší forma motivace. Většina z nás však potřebuje být ve

větší či menší míře motivována z vnějšku. Organizace jako celek může nabízet

prostředí, v němž lze dosáhnout vysoké míry motivace pomocí stimulů a odměn,

uspokojující práce a příležitostí ke vzdělávání a růstu. Ale pořád to jsou manažeři, kdo

musí hrát hlavní úlohu a musí využívat své dovednosti motivovat, aby dosáhli toho, že

lidé budou ze sebe vydávat to nejlepší. Musí také dobře využívat motivující procesy

nabízené organizací. Aby to mohli dělat, je nezbytné, aby pochopili proces motivace –

to, jak funguje a jaké různé typy motivace existují (ARMSTRONG, 2002).
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Proces motivace dle PROVAZNÍKA, KOMÁRKOVÉ (1998) může být jednoduše

schématicky zobrazen:

nedostatek (nadbytek) → potřeba → motivace → na cíl zaměřená činnost → odstranění

nedostatku

Východiskem procesu motivace dle DONNELLYHO (1997) je neuspokojená potřeba.

Nedostatek něčeho je prvním článkem v řetězu událostí vedoucích k nějakému chování

jedince. Neuspokojená potřeba způsobuje u člověka napětí (fyzické nebo psychické),

které jej vede ke krokům směřujícím k uspokojení potřeby, a tím i ke zlepšení napětí.

Dosažení cíle uspokojuje potřebu a proces motivace je kompletní.

Dle ARMSTRONGA (1999) existují dva typy motivace:

 Vnitřní motivace – faktory, které si lidé sami vytvářejí a které je ovlivňují, aby

se určitým způsobem chovali nebo aby se vydali určitým směrem. Tyto faktory

tvoří odpovědnost (pocit, že práce je důležitá a že máme kontrolu nad svými

vlastními možnostmi), volnost konat, příležitost využívat a rozvíjet dovednosti

a schopnosti, zajímavá a podnětná práce a příležitost k funkčnímu postupu.

 Vnější motivace – to, co se dělá pro lidi, abychom je motivovali. Tvoří ji

odměny, jako např. zvýšení platu, pochvala nebo povýšení, ale také tresty, jako

např. disciplinární řízení, odepření platu nebo kritika.

Mezi účely motivování dle BĚLOHLÁVKA, KOŠŤANA A ŠULEŘE (2006) patří

například:

 dosažení výsledků, cílů. Cíle mohou zachycovat výkon, kvalitu práce, splnění

termínu, snižování nákladů nebo mohou mít charakter komplexního ukazatele

jakým je produktivita.

 spolupráce mezi lidmi a různými útvary. Systémy, které jsou postaveny na příliš

silné individuální motivaci, někdy selhávají. Snaha prosadit sebe nebo zájem

svého útvaru za každou cenu proti ostatním spolupracovníkům může vést

k plýtvání energií i ke snížení celkového výsledku.

 stabilita pracovníků je důsledkem jejich spokojenosti, avšak automaticky ze

spokojenosti nevyplývá – pracovník může fluktuovat např. z rodinných důvodů,

aniž by byl nespokojen ve svém zaměstnání. Organizace by měla různými

prostředky usilovat o vytvoření stabilního kádru kmenových zaměstnanců.

7

 pracovní a technologická kázeň. Pro neproblémový chod organizace je důležité,

aby lidé dodržovali pracovní postupy, pracovní řád, předpisy bezpečnosti

a ochrany zdraví i požární ochrany.

 oddanost (loajalita) znamená vnitřní přijetí hodnot a cílů organizace a jejich

uplatňování v životě, zejména neupřednostňování osobních zájmů před zájmy

firmy.

V časopisu MODERNÍ ŘIZENÍ (číslo 6/2010) je uvedeno, co zaměstnance motivuje

nejvíce a naopak, co je demotivuje. Zaměstnance nejvíce motivuje plat a benefity, náplň

práce, dlouhodobá perspektiva (vize růstu), pracovní doba, možnost spolupodílet se na

řízení a rozhodování, týmový duch a otevřená komunikace a v neposlední řadě styl

organizace práce. Naopak nejvíce demotivující a stresující je pro zaměstnance například

nedodržení dohod ze strany zaměstnavatele, neúspěchy firmy jako celku, příliš


[…]

ne 1

neumím posoudit 12

celkem 46

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 17: Udržování tradic, rituálů a nepsaných pravidel

Jsou v organizaci udržovány nějaké tradice, rituály, nepsaná

pravidla?

ano 33

ne 4

nevím 9

celkem 46

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 18: Uplatňování morálních stimulů

Morální stimuly (pochvala, uznání) jsou uplatňovány:

často 16

málo uplatňovány 27

nejsou uplatňovány 3

celkem 46

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 19: Ocenění práce

Myslíte si, že ocenění Vaší práce

závisí na Vašem skutečném pracovním výkonu 32

vychází z toho, jakým dojmem působíte na Vašeho

nadřízeného 6

vychází spíše z celkové prosperity organizace 7

nejste si zcela jist(á), jaká kritéria ocenění jsou

v organizaci používána 1

jiný důvod 0

celkem 46

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 20: Názory na situaci v organizaci

Své názory na situaci v organizaci

mohu otevřeně sdělovat 21

mohu sdělovat jen spolupracovníkům 16

nemohu sdělovat 9

celkem 46

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 21: Plnění zadaných úkolů

K plnění zadaných úkolů

mám vždy k dispozici veškeré informace 7

mám k dispozici základní informace, ostatní si

musím zajistit sám/sama 32

dostávám nedostačující informace, musím spoléhat

spíše na sebe 7

většinou nedostávám informace 0

celkem 46

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 22: Spokojenost se mzdou

Jste ve Vaší organizaci spokojen(a) se mzdou?

ano 5

spíše ano 28

spíše ne 11

ne 2

celkem 46

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 23: Faktory motivace pracovníků

Co Vás nejvíce motivuje?

nemotivuje
spíše

nemotivuje

spíše

motivuje
motivuje

mimořádná finanční odměna 3 9 9 25

uznání, pochvala před

spolupracovníky
5 13 18 10

pochvala od nadřízeného

mezi čtyřma očima
22 10 10 4

možnost seberealizace 16 14 10 6

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 24: Zaměstnanecké výhody

Jakou zaměstnaneckou výhodu považujete za nejvíce přínosnou?

příspěvek na stravování 23

poukázky na sport a rekreaci 5

oděvy a pracovní pomůcky 6

možnost zvyšování kvalifikace, školení, kurzy 9

o žádný zaměstnaneckých výhodách v organizaci

nevím 3

jiné 0

celkem 46

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 25: Neformální mimopracovní setkání pracovníků

Existují neformální mimopracovní setkání pracovníků

organizace?

ano 38

ne 8

celkem 46

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 26: Silné stránky organizace

V čem, z Vašeho pohledu spočívají silné stránky Vaší organizace:

ANO NE

jasné stanovení úkolů a delegování pravomocí 44 2

příznivé pracovní prostředí 42 4

otevřená a přátelská atmosféra na pracovišti 40 6

dobrá komunikace mezi vedením organizace a

pracovníky 35 11

dobrá motivace zaměstnanců 36 10

orientace pracovníků na zákazníka, schopnost

naplňovat přání zákazníků 45 1

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 27: Zaměření pozornosti v organizaci

Kam se podle Vás nejvíce zaměřuje pozornost v organizaci?

orientace na proces 2 na výsledek 44

orientace na lidi 5 na úkoly 41

orientace na minulosti 0 na budoucnost 46

otevřený systém 30 uzavřený systém 16

slabá kontrola 15 přísná kontrola 31

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 28: Typ podnikové kultury organizace

Jakým typem podnikové kultury je podle Vás organizace, ve

které pracujete?

kultura moci 19

kultura rolí 9

kultura úkolu 0

osobní kultura 18

celkem 46

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 29: Zlepšení v organizaci

Je něco, co by se ve Vaší organizaci mělo zlepšit?

ano 20

ne 26

celkem 46

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 30: Pohlaví

Pohlaví:

žena 17

muž 29

celkem 46

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 31: Nejvyšší dosažené vzdělání

Nejvyšší dosažené vzdělání

základní 1

středoškolské bez maturity 1

středoškolské s maturitou 20

vyšší odborné 7

vysokoškolské 17

celkem 46

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 32: Rozmezí výše čisté mzdy

Výše čisté mzdy se pohybuje v rozmezí:

<10 000; 15 000) 3

<15 000; 20 000) 15

<20 000; 25 000) 17

<25 000; 30 000) 9

<30 000; 35 000) 2

<35 000; 40 000) 0

40 000 a víc) 0

celkem 46

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 33: Věková kategorie

Patřím do věkové kategorie:

do 24 let 3

25 – 30 let 9

31 - 36 let 13

37 - 42 let 4

43 - 48 let 7

49 - 54 let 6

55 a víc 4

celkem 46

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 3: Rodný list Českého svazu cyklistiky

Zdroj: Interní materiál

Příloha 4: Průkaz rozhodčího

Zdroj: Interní materiál

Příloha 5: Průkaz trenéra

Zdroj: Interní materiál

Příloha 6: Přihláška do Českého svazu cyklistiky

Zdroj: Interní materiál