## Posudek oponenta diplomové práce

<i>Autor (jméno, příjmení):</i> Bc. Edita Horilová
<i>Název diplomové práce:</i> Motivace a stimulace pracovního jednání a podniková kultura
<i>Studijní obor:</i> Obchodní podnikání
<i>Fakulta/katedra:</i> Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu
<i>Oponent diplomové práce:</i> Dana Boudníková, Ing.
<i>Obor profesního působení:</i> Finanční účetnictví

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

### Závěr

*Výsledek:* 92.5 bodů

*Hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:* Diplomová práce je přínosná, protože přináší konkrétní organizaci náměty a doporučení k zlepšení klimatu v podniku. Práce je též vyvážená v oblasti teorie a praktické aplikace daného tématu v organizaci Český svaz cyklistiky. Za pozitivní považuji uplatnění dotazníkového šetření při analýze situace v dané organizaci, včetně návrhů změn a doporučení pro vedení svazu.

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:* Co si myslíte, že je důvodem rozdílného vnímání finanční odměny jako motivačního faktoru mezi muži a ženami? Jak subjektivně vnímáte pracovní prostředí a kolektiv organizace Český svaz cyklistiky?

*Datum:* 12. 05. 2013

*Podpis oponenta diplomové práce:*